Datum in nostri Ducali palatio Die XI mensis Januarii Inditione XI.a 1447
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6.5 Solna pogodba iz leta 1449

Mercatam/ 1449154

[39r] Franciscus Foscari Dei Gratia Dux Venetiarum et Universis et singulis partes nostras./ Nostris
inspecturis facimus manifestare quod nobiles viri prouisores nostri/ super sale nomine, et vice nostri
dominii, ac vigore libertatis, et auctoritatis eis/ et officio suo traditio deuenerunt, ad infrascriptam
conpositionem, et pactum/ cum infrascriptis nuntiis, seu oratoribus, et procuratoribus fi/delisime
comunitatis nostrae Pyrrani, sicut per quandam cedulam per dictos/ prouisores in scriptis nobis
contributam particularier continent, cuius/ cedulae tenor est iste.
1449155 die 10 martii in Ve/netia, Patti trattadi, et stipuladi tra i spettabili, et generosi signori/ cioè156

meser Polo Moresini, meser Antonio Contarini, meser Andrea Mar/cello, absente meser Aloise Loredan
per esser amalado honoreuoli/ proueditori del Sal per autorità del suo offitio, et per nome della/ nostra
Serenissima Signoria da una parte, et i prouidi/ homini ser Zuan de Vidal, et ser Almerigo Venier come
co/messi, et Ambasciatori della fedel comunita de Pyrran da l'al/tra parte. Trouassi d'accordo, et hà
vendudo à questo offitio tut/to el sal de i Cittadini de pyrran fatto l'anno 1448, et tutto/ quel sal che farrà
commenzando questo anno fin anni, 5, prossi/mi per pretio et pagamento de lire cinque al mozo con
questa/ condition, et dichiaration che i ditti de pyrran prometteno de dar/ il ditto sal buon, et mercandante
come è sta consueto per il/ tempo passado, et dar de callo de tutto quello à rason de cinque per cento/
ueramente i ditti signori proueditori del sal prometteno à loro nome ut/ supra esser contenti che de tutto
el ditto sal oltra el settimo che/ aspetta alla comunita de pyran de lassar in libertà de quella comunita da/
poder tenir uno quinto de tutto el ditto sal cio è de cinque moza/ uno à colui che darà il sal, et quatro della
Signoria intendando/ così de quel che è fatto come de quel che se farra fin el detto tempo/ per uenderlo
per terra à ogni suo uero piacer promettendo i ditti/ Signori de assoluer la ditta comunita de ogni spesa de
li guardiani/ delle valli, prometteno, etiam i ditti ser Zuan de Vidal, et ser Merigo/ Venier per nome della
ditta comunita, et in sua Spetabilità de far con effet/to che la ditta comunita ratificherà, et affermerà el
ditto mercado/ [39v] come di sopra è scritto sotto pena de danno et interesso. Quam con/positionem, et
pactum tenore presentium confirmamus mandans/ pottestati nostro Pyrrani et presenti et futuris, et aliis,
ad quas spectat,/ que suprascriptam compositionem, et pactum obseruet, et faciant inuiolabi/liter
obseruari./